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Úvod

Téma zpracované bakalářské práce je komunikace v rámci projektového týmu.

Projektové řízení je neustále se rozvíjející obor a vzhledem k zaměření mého studia

bylo mým zájmem si prohloubit znalosti v této oblasti. Komunikace je klíčovým

prvkem kaţdodenního ţivota nejen v běţném ţivotě, ale i v rámci komunikace

projektového týmu nebo zainteresovaných stran.

Cílem této práce je analýza komunikace dvou projektových týmů a nalezení případných

komunikačních problémů a následné navrţení opatření pro jejich odstranění. Informace

pro analýzu byly sestaveny jednak z komunikace s projektovým manaţerem, který oba

projekty vedl a jednak ze zápisů porad projektových týmů. V rámci jednoho týmu bylo

umoţněno provést dotazníkové šetření, které hodnotilo právě vedení porad.

Práce je rozdělena na tři části, teoretická část, druhou částí je analýza současného stavu

organizace. Třetí částí je analýza komunikace v rámci projektového týmu a navrhovaná

opatření.

V teoretické části jsou v rámci první kapitoly definovány pojmy týkající se znalostních

okruhů projektového řízení, dále jsou specifikovány zainteresované strany a řízení

projektového týmu, mezi nimiţ probíhá právě zmiňovaná a analyzovaná komunikace.

Té je pak věnována závěrečná kapitola teoretické části.

Pro praktickou část práce byly vybrány projekty ze společnosti Janiga Labs s. r. o., jejíţ

charakteristika je uvedena ve čtvrté kapitole práce. V páté kapitole jsou analyzovány

dva projekty této společnosti, které uţ byly úspěšně ukončeny a bylo moţné tak

zhodnotit a zanalyzovat komunikaci v rámci kaţdého projektu. Zajímavým prvkem bylo

porovnání komunikace mezinárodního projektového týmu a týmu komunikujícího

v rámci jedné země.

V závěrečné kapitole jsou navrţena doporučení pro projektového manaţera a vedení

projektového týmu na základě poznatků jak z vedení dvou analyzovaných projektů, tak

na základě osobních setkání a rozhovorů.
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1 Projektový management

1.1 Základní vymezení pojmů

S pojmy „projekt“ a „projektový management“ se v současné době můţeme potkat

poměrně často nejen v profesní praxi, ale i v běţném ţivotě. Pro projekt je

charakteristické, ţe se jedná o vytvoření unikátního výsledku, tj. činnost, která se

neopakuje. V projektu se tedy nejedná o kaţdodenní a opakující se činnost. Pouţijeme-

li analogie z běţného ţivota, pak například příprava snídaně je opakovanou činností

s opakujícím se výsledkem, tj. nejedná se o projekt. Pokud však budeme plánovat

svatební veselku pro 120 hostů, pak se jedná o činnost se všemi znaky projektu a bez

základních znalostí řízení podobných akcí nám můţe organizace takové akce způsobit

velké komplikace.

Pro přesnou specifikaci projektového řízení je vhodné uvést si následující definice, jeţ

charakterizují, co je projekt resp. projektové řízení.

Projekt

Projektem je myšlen jedinečný proces, který se skládá ze sady koordinovaných a

řízených činností s datem zahájení a ukončení prováděných pro dosaţení předem

určeného cíle, který vyhovuje specifikovaným poţadavkům včetně omezení daných

časem, náklady a zdroji. [20]

„Projekt je časově, nákladově a zdrojově omezený proces, realizovaný za účelem

vytvoření definovaných vstupů (rámec naplnění projektových cílů do kvality, standardů

a poţadavků.“ [19, s. 15]

Řízení projektu obsahuje plánování, organizování, sledování, řízení a předkládání zpráv

o všech aspektech projektu. Řízení projektu zahrnuje i motivaci všech zúčastněných

stan dosáhnout cíle projektu. [20]

Projektový management

„Projektové řízení slouţí k rozplánování a realizaci sloţitých, zpravidla jednorázových

akcí, které je potřeba uskutečnit v poţadovaném termínu a s plánovanými náklady tak,

aby se dosáhlo stanovených cílů.“ [6, s. 14]

Projektový management je pouţíván pro realizaci nových systémů, nebo jejich částí, či

pro zavedení změn vztahů v rámci existujících systémů. Jednorázová sada hodnot proti
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vstupním parametrům projektového plánu – času, nákladům a kvalitě – je nazývána jako

Míra úspěšnosti projektu. [7]

Z výše uvedeného vyplývá, ţe projekt a jeho řízení má některé zásadní charakteristiky,

které lze shrnout následovně:

- Projekt má definovaný měřitelný cíl.

- Projekt je omezen časově, nákladově a obsahově, má omezené lidské zdroje.

- Projekt není opakovatelný, je to „unikátní“ činnost.

- Forma práce je týmová, tým je dočasně sestaven a po skončení projektu je

rozpuštěn.

- Výstup projektu vzniká postupně.

- Úspěch projektu není předem jasný ani daný, projekt vţdy obsahuje riziko.

- V projektu obvykle nastanou nepředvídatelné situace.

Pokud si dáme výše uvedené definice i charakteristiky do kontextu s faktem, ţe projekt

je vţdy řízen i realizován především lidskými zdroji, je moţno konstatovat, ţe oblast

práce s lidskými zdroji a efektivita komunikace v projektu zásadním způsobem

ovlivňuje úspěch či neúspěch projektu a je nutno ji věnovat patřičnou pozornost. Toto

platí zvláště s ohledem na to, ţe postupy a nástroje projektového řízení primárně

pochází z technicky orientovaných oborů (IT, stavebnictví, telekomunikace apod.) a

pozornost projektového manaţera je tak moţné zaměřit více právě jen na technické

dovednosti a znalosti.

Projektové řízení je komplexní disciplína, pro kterou existují mezinárodní standardy a

metodiky. Cílem těchto metodik je definovat znalostní a dovedností okruhy, kterými by

měl projektový manaţer disponovat resp., které by měly být při řízení projektů

vyuţívány. Kaţdý standard či metodika definuje různý počet znalostních oblastí,

typických procesů či kompetencí projektového manaţera. Pro další účely této práce je

uvedena tabulka vybraných 12 klíčových znalostních okruhů projektového řízení.

Znalostní okruhy jsou uvedeny pro přehlednost v tabulce včetně anglického překladu a

významu, co daná oblast představuje. Kaţdá z daných oblastí je poté následně

podrobněji rozepsána v příslušné podkapitole.
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Do znalostních okruhů projektového managementu můţeme zahrnout následující

okruhy.

Tabulka 1 Znalostní okruhy PM

Název Typické anglické

termíny pro daný

okruh

Obsah tématu

Řízení rozsahu

projektu

Scope management Definování rozsahu projektu, plánování

dodávek včetně řízení změn dodávek

Časové řízení projektu Time management Časové plánování a řízení projektu včetně

řízení změn časového harmonogramu

Řízení nákladů Cost management Plánování a řízení nákladů včetně řízení změn

nákladů

Řízení kvality Quality

Management

Plánování, měření a řízení kvality

Řízení rozporů Issue Management Řízení událostí a problémů, které vznikají

v průběhu ţivotního cyklu projektu

Řízení projektových

rizik

Risk Management Řízení rizik plynoucích z projektových hrozeb,

ochrana projektových aktiv

Řízení projektové

dokumentace

Document

Management

Řízení projektové dokumentace

Znalosti potřebné pro

přípravu projektu

Opportunity Study

Feasibility Study

Business case

Znalosti spojené s realizací předprojektové

přípravy, typicky vázané na realizace. Studie

příleţitostí resp. Studie proveditelnosti,

přípravu a obhajobu projektového záměru apod.

Řízení obchodních

činností

Procurement

Management

Znalosti spojené s obchodní přípravou a

realizací projektu, typicky realizace Průzkumu

projektu, Informativních poptávek (RFI),

nabídek a poptávek (RFP) atd.

Softwarová podpora

PM

Software support

PM

Znalosti spojené s uţíváním podpůrných SW

nástrojů pro řízení projektu
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Řízení

zainteresovaných stran

a projektového týmu

Stakeholder

management

Human Resources

Management

Zahrnuje znalosti potřebné k řízení

zainteresovaných stran na projektu a dále

znalosti a dovednosti potřené k budování a

řízení projektového týmu

Řízení projektových

komunikací

Communication

Management

Plánování a řízení komunikací

Zdroj: [1], [2]

Řízení projektové komunikace a řízení lidských zdrojů je záměrně umístěno na závěr

tabulky, protoţe právě tyto oblasti jsou v logice tématu bakalářské práce rozpracovány

podrobněji.

1.2 Technicky a kontextově orientované znalostní okruhy

Neţ přistoupíme k samotným okruhům, je vhodné si definovat dva klíčové pojmy

z oblasti projektového řízení, a to projektový trojimperativ a cíl projektu.


[…]


Zdroj: vlastní zpracování, 2017

7.2 Složení projektových týmů z hlediska rolí

Tabulka 13 Opatření č. 2

Název opatření Sloţení projektových týmů z hlediska rolí dle typologie např.

Belbina především k interním pracovníkům společnosti

Cíl opatření Efektivně personálně zabezpečené projektové týmy

Obsah opatření a postup Poţadavky na sloţení projektového týmu jsou z hlediska

jedinečnosti kaţdého projektu rozdílné a tak by měl projektový

manaţer dbát na skladu týmu, aby neměl v rámci týmu zastoupené

75

některé role vícekrát, neţ je potřebné. Tuto moţnost volí především

k interním pracovníkům, protoţe externí pracovníci bývají většinou

na projekt přiděleni. Pro komunikaci v rámci projektového týmu je

klíčové mít širší spektrum rolí, aby bylo moţné jednak vyuţít

vlastností tvůrce, který se snaţí vyhledat příleţitosti ke skupinové

diskusi, jednak hodnotitele a kritika, který analyzuje sloţité otázky

a můţe mít mnoho zajímavých postřehů k fungování komunikace a

také role předsedy, který pomáhá rozdělit role a je klidným,

nestranným prvkem, který můţe v rámci porad a jednání velice

pomoci projektovému manaţerovi.

Postup opatření Podrobné prostudování typologie, poté rozřazení pracovníků dle

této typologie do příslušných rolí a při sestavování týmu dbát nejen

na zkušenosti a dovednosti, ale vzít v potaz i příslušnou „roli“

pracovníka.

Realizátor opatření Projektový manaţer

Nároky na zdroje Personální obsazení projektového týmu odpovídající příslušné roli

Rizika opatření Špatné odhadnutí schopností a charakteru člena projektového týmu

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

7.3 Přijetí nových kolegů

Tabulka 14 Opatření č. 3

Název opatření Přijetí nových kolegů

Cíl opatření Rozšíření zaměstnaneckého kolektivu a projektového týmu

Obsah opatření Nový kolega můţe vnést nové nápady do projektu a přinést nové

formy komunikace v rámci projektového týmu ať uţ svými

zkušenostmi, anebo také svým charakterem a doplnit tak

projektový tým, vykrýt slabou stránku jiného člena projektového

týmu a získat tak na efektivnosti. Výhodou pro nového kolegu

bude naopak zkušenosti od projektového manaţera

v komunikačních dovednost, kde je důleţitá lidská i sociální

zralost. Dalším faktorem pro přijetí kolegů můţe být lepší

zastupitelnost jednotlivých zaměstnanců v době dovolených či

práce na zahraničních projektech, bude moţné předat know-how
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ohledně portfolia produktů, a také se zvýší moţnosti pro rozšíření

portfolia produktů, aby se společnost mohla zaměřit i na další trhy

a získala tak větší klientelu.

Postup opatření Výběrové řízení na nové pozice společnosti, přijetí a zapracování

nových kolegů a zapojení do Business consultingu či do oddělení

Zakázkového a speciálního vývoje.

Realizátor opatření Projektový manaţer/Jednatel společnosti

Nároky na zdroje Nároky na mzdy, na druhou stranu ale také vyšší zisk

Rizika opatření Špatný výběr nových kolegů

Mladí kolegové budou chtít do organizace jen na pár let pro získání

zkušeností a poté jít do další společnosti

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

7.4 Shrnutí kapitoly Navrhovaná doporučení

Pro navrhovaná doporučení bylo potřebné zanalyzovat současný stav organizace jak

z vnějšího, tak vnitřního prostředí a zároveň analyzovat moţnosti projektového řízení a

komunikaci na projektu tak, aby bylo moţné navrhnout efektivní opatření, která

povedou k zlepšení konkurenceschopnosti, rozšíření kolektivu pracovníků v rámci

společnosti a k dodrţování zásad při stanovení komunikace na projektovém týmu.
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Závěr

V rámci bakalářské práce bylo zpracováno téma „Komunikace v projektovém týmu“,

které zahrnovalo v teoretické části definování pojmů a definic z projektového řízení,

aby bylo moţné na základě této části aplikovat poznatky do části praktické.

V teoretické části byly definovány základní pojmy týkající se projektového

managementu, jeho znalostních okruhů, řízení projektového týmu a zainteresovaných

stran. Po vymezení těchto pojmů byla dále charakterizována komunikace v rámci

projektového managementu, plán komunikace projektu a charakterizovány behaviorální

kompetence projektového manaţera, které souvisí s komunikací.

V následující kapitole byla představena a charakterizována společnost Janiga Labs, ve

které bylo analyzováno projektové řízení a charakterizována komunikace v rámci dvou

projektů a jejich projektových týmů.

Cílem této práce byla analýza komunikace v rámci projektového týmu, přičemţ bylo

umoţněno porovnat komunikaci v rámci dvou projektových týmů, jednoho týmu

tuzemského a jednoho týmu pracujícího na mezinárodním projektu. Informace pro

analýzu byly sestaveny jednak z komunikace s projektovým manaţerem, který oba

projekty vedl a jednak ze zápisů porad projektových týmů. Porovnáno bylo také vedení

porad v rámci těchto dvou projektů, přičemţ v týmu z tuzemského projektu bylo

umoţněno provést dotazníkové šetření, které hodnotilo právě vedení porad.

Na konec byla navrţena opatření ke zlepšení v rámci komunikace a jejího zabezpečení

v projektovém týmu díky analyzovaným projektům a rozhovorům s projektovým

manaţerem. Jako jeden z nedostatků na základě analýzy vnímám nepřihlíţení

projektového manaţera při skládání projektového týmu k Belbinově škále. Pakliţe bude

sestaven tým dle těchto rolí, jsou schopni navzájem pokrýt slabé stránky členů týmu a

získat tak na efektivnosti a úspěšnosti týmu.
