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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definoviíní cíl práce
B) Metodiclf posfup.v}pracověni práce
C) Teoretick;i základ práce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracovéni prárce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovánipráce
G) PŤesnost formulací a práce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, roveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkov;i postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkoqi dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm: l
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Stručné zdrúvodnění navrhovaného klasilikačniho stupně:2

Studentka si zvolila aktuání téma' V teoretické črísti charakterizuje základní pojmy váahující se k
Úemafu bakaláŤské práce a dokazuje tak znalost odbomé literatury. Analytická ěástje zpracována u
spoleěnosti Janiga Labs s. r. o. Kladně hodnotím nrívrhovou črást, píi jejíž zptacování studentka
uplatnila tv rčí pŤístup, neboť kromě popisu navrhovanjch opatňení uvádí i možná riáka spojenrí s
jejich realizací. Bohužel' celkovou hodnotu bakaláíské práce snižuje její formrílní riprava' napŤ. na str.
61 autorka vystupuje v 1. os.

Celkovj dojem s pŤedkládané bakďáŤské pníceje uspokojivf a proto ji doporučuji k obhajobě.
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otázlrya pÍipomínlcy k bližšímu vysvětlení pÍi obhajobě:l

1 . S jalŠymi riziky se mtižeme setkat v jednotlivfch fazíchprojektového cyklu? Jak těmto rizik m
mriŽeme ptedchazet?

2. PŤedstavte stabrí zkušební komisi Vaše náwhy a obhajte je.

V Plzni, dne 8. 5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvalifikačrrí stupeř.
2) stručně zdrlvodněte nawhovanf klasifikační sfupeř, odrivodněnlzpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)oá?ky a pŤipomínky k bližšÍmu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě ažři otáil<y.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrarrnj.tisk) nejpozději do 16. 5.201-7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Pgsudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 22.5.20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bft opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozeznénioriginálu).